Уголовное дело №1-165/2023

УИД 71RS0023-01-2023-002150-79

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 августа 2023 года г.Щекино Тульская область

Щекинский межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Матвеевой Н.Н.,

при ведении протокола помощником судьи Фатеевой В.В., секретарем судебного заседания Давыдовой Ю.А., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Тепло-Огаревского района Тульской области Быкова С.А., ФИО10, 

подсудимого ФИО11,

защитника адвоката Черниенко А.С.,

подсудимого ФИО12, 

защитника адвоката Галстяна Г.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении 

ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО11 и ФИО12 совершили незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

20 апреля 2023 года в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 45 минут, ФИО11 и ФИО12 вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства – смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой 

<

данные изъяты>, то есть в значительном размере, для собственного употребления, без цели сбыта. При этом ФИО11 и ФИО12 распределили преступные роли, согласно которым ФИО11 с использованием принадлежащего ему мобильного телефона Infinix HOT 12 Play, через приложение Telegram, должен был сделать в интернет магазине «Веселый мандарин» заказ смеси (препарата), содержащей наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой 

<

данные изъяты>, то есть в значительном размере, а ФИО12 своими денежными средствами оплатить приобретение указанного наркотического средства. После чего, они должны были совместно проследовать к тайнику-закладке, фотоснимок и географические координаты которого им через приложение Telegram должно было прислать неустановленное дознанием лицо и забрать оттуда оставленное там неустановленным дознанием лицом наркотическое средство в значительном размере - смесь (препарат), содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой 

<

данные изъяты>

Затем, в тот же день, в период с 18 часов 45 минут до 18 часов 54 минут, реализуя свой совместный прямой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере - смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой 

<

данные изъяты>, без цели сбыта, ФИО11, выполняя свою преступную роль и действуя согласованно с ФИО12, через приложение Telegram, в интернет-магазине «Весёлый мандарин», заказал у неустановленного лица наркотическое средство в значительном размере - смесь (препарат), содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (синоним: a-PVP), массой 

<

данные изъяты>. После чего, неустановленное лицо через приложение Telegram, в интернет-магазине «Весёлый мандарин», сообщило ФИО11 номер банковской карты № «Тинькофф Банк», на счёт которой необходимо перевести денежные средства в размере 3121 рубль, для оплаты вышеуказанного наркотического средства. 

Поскольку, по независящим от них причинам, ФИО11 и ФИО12 не смогли осуществить оплату вышеуказанного наркотического средства с принадлежащих им банковских счетов, то 20 апреля 2023 года, примерно в 18 часов 50 минут, находясь у магазина «Центр», расположенного по ул.Фролова п.Теплое Тепло-Огаревского района Тульской области, обратились к ранее им знакомому ФИО1, которого ФИО12 попросил перевести со счёта его (ФИО1) банковской карты № денежные средства в сумме 3121 рубль 00 копеек на счёт банковской карты № «Тинькофф Банк». ФИО1, будучи не осведомленный о преступных намерениях ФИО11 и ФИО12, 20 апреля 2023 года в 18 часов 54 минуты, осуществил перевод на указанный ФИО12 счёт банковской карты в размере 3121 рубль 00 копеек, а ФИО12 передал ему (ФИО1) денежные средства в размере 3200 рублей наличными. 

Тем самым ФИО11 и ФИО12, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя задуманное, произвели оплату за ранее заказанное наркотическое средство: смесь (препарат), содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (синоним: a-PVP), массой 

<

данные изъяты>, в значительном размере. Сразу после этого неустановленное лицо, на мобильный телефон Infmix НОТ 12 Play, принадлежащий ФИО11, через приложение Telegram, в интернет-магазине «Весёлый мандарин», направило СМС сообщение с указанием географической точки с координатами 54.034389, 37.484667, расположенной на территории СНТ Мичуринец-2 Щекинского района Тульской области, с указанием местоположения тайника-закладки. 

Затем, в тот же день, в период с 18 часов 45 минут до 21 часа 00 минут, ФИО11 и ФИО12, реализуя свой совместный прямой умысел, направленный на приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере - смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (синоним: a-PVP), массой 

<

данные изъяты>, на автомобиле Лада Гранта, государственный регистрационный знак №, под управлением неосведомленного об их преступных намерениях ФИО2, прибыли в указанную точку с географическими координатами 54.034389, 37.484667, расположенную на территории СНТ Мичуринец-2 Щекинского района Тульской области, где в нарушение правил оборота наркотических средств, установленных Федеральным законом от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», не имея соответствующего разрешения на занятие данной деятельностью, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере оборота наркотических средств и желая этого, из специально организованного для них неустановленным лицом вышеуказанного тайника-закладки, ФИО12, действуя совместно и согласованно с ФИО11, в его присутствии, в соответствии с заранее распределёнными между ними преступными ролями, поднял из тайника, расположенного в вышеуказанном месте, оставленную для них неустановленным лицом смесь (препарат), содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (синоним: a-PVP), массой 

<

данные изъяты>, то есть в значительном размере, сразу же передав ее ФИО11 После чего, находясь на этом же месте ФИО12 и ФИО11 совместно употребили часть приобретенного ими наркотического средства путём вдыхания.

Продолжая реализовывать свои совместные преступные намерения, ФИО11 и ФИО13, в те же дату и время, храня при себе с целью личного употребления, без цели сбыта, незаконно приобретенное ими наркотическое средство: смесь (препарат), содержащий наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (синоним: a-PVP), 

<

данные изъяты>, в нарушении вышеуказанных правил оборота наркотических средств, не имея соответствующего разрешения на занятие данной деятельностью, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере оборота наркотических средств и желая этого, на автомобиле Лада Гранта, государственный регистрационный знак №, под управлением неосведомленного об их преступных намерениях ФИО2, направились в п.Горьковский Тепло-Огаревского района Тульской области. На 24 км + 270 м автодороги «Лапотково-Ефремов» на пересечении с автодорогой «Теплое-Киреевск», на территории Тепло-Огаревского района Тульской области, указанный автомобиль был остановлен сотрудниками полиции, увидев которых ФИО11 выбросил на заднее пассажирское сидение автомобиля имевшееся при нём наркотическое средство – смесь (препарат), содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (синоним: a-PVP), 

<

данные изъяты>. Однако, в ходе досмотра автомобиля Лада Гранта, государственный регистрационный знак №, проводимого 20 апреля 2023 года, в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 49 минут, сотрудниками полиции на заднем пассажирском сидении указанного автомобиля обнаружен и изъят хранимый ФИО11 и ФИО12 полимерный пакет с линейной застежкой с порошкообразным веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (синоним: РVP), 

<

данные изъяты>, которая относится к значительному размеру. 

Таким образом, 20 апреля 2023 года в период с 18 часов 00 минут до 21 часа 49 минут, ФИО11 и ФИО12 в точке с географическими координатами 54.034389, 37.484667, расположенной на территории СНТ Мичуринец-2 Щекинского района Тульской области, действуя группой лиц по предварительному сговору, с единым прямым умыслом, направленным на незаконные приобретение и хранение смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (синоним: a-PVP), с целью собственного употребления, то есть без цели сбыта, приобрели вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере общей 

<

данные изъяты>, и хранили при себе до 21 часа 49 минут 20 апреля 2023 года, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Подсудимые ФИО12 и ФИО11 виновными себя в совершении вмененного им преступления признали полностью, в содеянном раскаялись, от дачи показаний отказались, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ. 

В ходе проведения дознания ФИО12 и ФИО11 пояснили об обстоятельствах совершенного ими преступления, дали показания по своему содержанию соответствующие изложенному в обвинении.

Так, из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО11 следует, что 20 апреля 2023 года около 18 часов 00 минут, но точно он не помнит, он в п.Теплое встретился со своим другом ФИО12, который сказал, что у него есть около 5000 руб., в связи с чем они решили приобрести для совместного потребления наркотическое средство. С этой целью он со своего телефона, так как у ФИО12 телефона нет, через мессенджер «Телеграмм» в группе 

<

данные изъяты> сделал заказ в г.Щекино. При этом они заказали 

<

данные изъяты>. a-PVP. Сначала они пробовали перевести денежные средства с карты ФИО12, но так как перевод не проходил, то они решили снять их наличными через банкомат, а затем попросить прохожих перевести их. С этой целью они подошли к коллеге ФИО12, которого увидели возле магазина «Центр», расположенного на ул.Фролова п.Теплое. ФИО12 попросил его перевести деньги на счёт, который он (ФИО11) пришлет ему «Вконтакте» и тот согласился. После того как оплата прошла, на его телефон в приложении «Телеграмм» из группы 

<

данные изъяты> пришла геолокация точки, где находится зиппакет с наркотиками. Он и ФИО12 взяли такси, которым управлял ранее ему знакомый ФИО2, сели на заднее пассажирское сидение, где он забил адрес в навигаторе своего телефона и говорил таксисту, куда ехать. Пояснил, что точный адрес он не помнит, но это было на территории Щекинского района. Когда они прибыли на нужное место, то остановились у лесополосы. Они попросили таксиста подождать, а сами пошли к точке указанной в геолокации. Найдя в кустах пакет с наркотическим средством, ФИО12 поднял его. Они решили сразу же употребить часть приобретенного ими наркотика, так как у них имелось приспособление для курения в виде стеклянной трубки. Для этого ФИО12 передал ему пакет, а он засыпал щепотку вещества в трубку для курения и они стали по очереди курить его. Курили они около 5 минут, а потом он убрал оставшийся в пакете наркотик под чехол своего телефона. Они решили совместно употребить его позже. Вернувшись к машине, они сели на заднее сидение и поехали обратно домой, по адресу: 

<

адрес>, однако не доехав до п.Теплое, на повороте на трассу «Теплое-Киреевск», машину остановили сотрудники ДПС. Когда такси остановилось, то к ней также подошли сотрудники полиции ФИО3, ФИО4, ФИО4 и двое гражданских лиц, одним из которых был его знакомый ФИО5. Он испугался происходящего, в связи с чем решил убрать пакетик с наркотиком из-под чехла телефона и положить его на заднее пассажирское сидение. Что в это время делал ФИО12, он не знает, так как не обратил внимание. Поскольку сотрудники полиции попросили его и ФИО12 выйти из машины, то они подчинились и самостоятельно покинули автомобиль. Когда они вышли, то сотрудники полиции стали спрашивать о том, имеются ли у них запрещенные вещества или предметы, на что он промолчал. Затем, в присутствии понятых и ФИО2, начался досмотр транспортного средства, в ходе которого на заднем пассажирском сидении был обнаружен зиппакет с их наркотиком. После этого он признался, что наркотик принадлежит им, в связи с чем сотрудники полиции упаковали зиппакет в бумажный конверт и опечатали биркой, где все участвующие лица расписались. По результатам проведенного досмотра был составлен протокол, в котором также все расписались. Далее сотрудники полиции, в присутствии понятых, провели их личные досмотры с составлением соответствующих документов, в которых все расписались. При этом в ходе его личного досмотра, в рюкзаке в кармашке, была обнаружена колба для курения, которая так же была изъята и упакована в бумажный конверт и оклеена биркой, на которой все расписались. Кроме того, в ходе личного досмотра у него был изъят телефон марки «Инфиникс 12 плей» (Infmix НОТ 12 Play), который был упакован в файл. Затем его и ФИО12 доставили в отдел полиции, где они рассказали о произошедшем (т.2 л.д.10-13).

Указанные показания согласуются с показаниями, данными ФИО11 в ходе проверки показаний на месте от 16 июня 2023 года, при проведении которой он, в том числе указал место, расположенное на территории СНТ Мичуринец-2 Щекинского района Тульской области, с географическими координатами 54.033202 и 37.485515, пояснив, что здесь он и ФИО12 20 апреля 2023 года в тайнике-закладке приобрели наркотическое средство смесь (препарат), содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (синоним: a-PVP), с целыо собственного употребления, массой 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.14-23).

После оглашения ранее данных показаний ФИО11 подтвердил их в полном объеме, также указав, что данное наркотическое средство он приобретал совместно с ФИО12 и после его употребления на месте нахождения тайника-закладни, они также планировали его употребить вместе дома.

Из оглашенных в судебном заседании аналогичных показаний ФИО12 также следует, что 20 апреля 2023 года, в вечернее время, он в п.Теплое встретился со своим другом ФИО11, которому сказал, что у него имеется около 5000 руб. Они решили на данные денежные средства для личного потребления совместно приобрести наркотическое средство, но так как сделать это в п.Теплое возможности нет, то они решили поехать в г.Щекино. При этом, поскольку у него нет телефона, они через мессенджер «Телеграм», имеющийся на телефоне ФИО11, сделали заказ на г.Щекино и положили на карту ФИО11 деньги для его оплаты, но по каким-то причинам у них не получилось сделать перевод. Тогда они сняли денежные средства с карты через банкомат и решили попросить кого-нибудь из прохожих сделать перевод, передав за это наличными. Находясь на ул.Фролова п.Теплое они увидели возле магазина «Центр» его знакомого ФИО1 в связи с чем подошли к нему. Они попросили его им помочь, а именно перевести денежные средства на счет, который ему скинет ФИО11 в «Вконтакте». Он согласился. При этом они не говорили ему о том, за что и кому он должен был перевести данные денежные средства. После того как оплата прошла, на телефон ФИО11 в «Телеграм» пришла геолокация точки, где находится зиппакет с наркотиками. Они поймали такси, водителем которого оказался ранее ему знакомый ФИО2 Он и ФИО11 сели на заднее пассажирское сидение. ФИО11 сказал таксисту адрес, который располагался на территории Щекинского района. Прибыв на нужное место, они остановились у лесополосы. Он и ФИО11 попросили таксиста подождать, а сами направились к точке указанной на геолокации, чтобы забрать зиппакет с наркотиками. Найдя в кустах данный пакет, он поднял его и передал ФИО11, так как они решили употребить его часть, поскольку у него имелось с собой специальное приспособление для курения в виде стеклянной трубки. ФИО11 засыпал щепотку вещества в трубку для курения и они по очереди начали курить. Продолжалось это около 5 минут, а затем ФИО11 убрал оставшийся наркотик в пакете под чехол своего телефона, так как позже, дома, они также хотели совместно его употребить. Затем они пошли к автомобилю такси, сели на заднее сидение и попросили таксиста отвезти их домой по адресу: 

<

адрес>. Однако, не доезжая до п.Теплое, на повороте на трассу «Теплое-Киреевск» их такси остановили сотрудники ГИБДД. Когда водитель остановился, то к их автомобилю подошли другие ранее знакомые им сотрудники полиции ФИО3, ФИО3 и ФИО4, а также двое гражданских лиц, один из которых был ему знаком - ФИО5 Он испугался и закрыл дверь на замок, при этом что делал ФИО11 он не видел. Затем их попросили выйти из машины и они подчинились. Когда они вышли, то кто-то из сотрудников полиции спросил их о наличии запрещенных веществ или предметов, в связи с чем он сказал, что употреблял наркотик, а ФИО11 в этот момент молчал. Далее сотрудник полиции – ФИО6, в присутствии понятых и водителя, начал досмотр транспортного средства, в ходе которого на заднем сидении такси был обнаружен зиппакет с их наркотиком. В этот момент ФИО11 сказал, что данный наркотик принадлежит им, а положил его на заднее сидение он. Найденный зиппакет с наркотиком был упакован в бумажный конверт и опечатан биркой, где расписались все участвующие лица. Далее сотрудниками полиции в присутствии понятых были проведены их личные досмотры. В ходе его досмотра ничего не обнаружили, а в ходе досмотра ФИО11 у него была обнаружена и изъята колба для курения, которая после изъястия была упакована в бумажный конверт с биркой, на которой все расписались. После этого его и ФИО11 доставили в отдел полиции (т.2 л.д.35-38). 

Указанные показания согласуются с показаниями, данными ФИО12 в ходе проверки показаний на месте от 18 июня 2023 года, при проведении которой он, в том числе указал место, расположенное на территории СНТ Мичуринец-2 Щекинского района Тульской области, с географическими координатами 54.033202 и 37.485515, пояснив, что здесь он и ФИО11 20 апреля 2023 года в тайнике-закладке приобрели, наркотическое средство смесь (препарат), содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (синоним: a-PVP), с целью собственного употребления, 

<

данные изъяты> (т.2 л.д.39-48).

После оглашения ранее данных показаний ФИО12 подтвердил их в полном объеме, также указав на то, что данное наркотическое средство они приобретали совместно с ФИО11 и, впоследствие, уже находясь дома, намеревался вместе его употребить.

Кроме признательных показаний, виновность ФИО11 и ФИО12 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Так, из показаний свидетеля ФИО1 следует, что 20 апреля 2023 года он находился на рабочем месте совместно с ФИО12 Около 14 часов 00 минут ему на телефон пришло уведомление о зачислении заработной платы, о чем он сказал ФИО12, у которого не было телефона, и он об этом всегда узнавал через него. ФИО12 обрадовался и попросил у него телефон, чтобы позвонить своему другу ФИО11 Когда он дал ему телефон, то ФИО12 отошел в сторону для того, чтобы поговорить. О чём был разговор, он не слышал. Закончив разговор, ФИО12 вернул ему телефон. В 17 часов 00 минут их рабочий день закончился и они пошли на автобус, чтобы поехать домой в п.Теплое, куда прибыли уже около 18 часов 00 минут. Он сразу пошёл гулять, а ФИО12 на остановке уже встретил ФИО11. 20 апреля 2023 года в 18 часов 50 минут он проходил мимо магазина «Центр» в п.Теплое на ул.Фролова, где к нему подошли ФИО12 и ФИО11 Тогда ФИО12 сказал, что даст ему деньги наличными, а он со своей банковской карты Сбербанк № переведет денежные средства на номер карты, который ему в социальной сети «Вконтакте» пришлёт ФИО11 При этом он не пояснил, за что нужно перевести эти деньги. Он согласился. После этого ему «Вконтакте» со странички «

<

данные изъяты>» пришел номер карты «№», на которую ему необходимо перевести деньги. Он зашёл в приложение «Сбербанк Онлайн», где со своей карты перевел на указанный номер сумму в размере 3121 руб., с комиссией в размере 46,82 руб., а ФИО12 передал ему денежные средства в размере 3200 руб. После этого, когда перевод был выполнен, ФИО12 и ФИО11 сразу побежали к находящимся там автомобилям такси, а он пошёл дальше гулять. 21 апреля 2023 года, на работе, ФИО12 ему рассказывал о том, что их поймали сотрудники полиции с наркотиками, которые они не успели выкинуть (т.1 л.д.55-56).

Свидетель ФИО2, показания которого данные в ходе дознания были оглашены в судебном заседании, пояснил, что он подрабает в такси «Любимое» п.Теплое, база которого находится возле магазина «Центр» на ул.Фролова. При этом работает он на автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак № 20 апреля 2023 года, около 18 часов, когда он находился на базе, к нему подошли ранее ему знакомые ФИО11 и ФИО12 (ФИО12), которые часто пользуются его услугами. Они попросили его отвезти их до г.Щекино, с чем он согласился. При этом адреса они ему не говорили. Они сели на заднее сидение и сказали ехать по трассе М2 в направлении г.Щекино. В ходе поездки они общались между собой, но о чем конкретного говорили он не помнит. Когда они повернули на Воронежском повороте на трассу М2 в направлении к Щекино, то они сказали ему, что нужно ехать в сторону п.Первомайский, а доехав до газовой заправки, сказали что необходимо повернуть под мост и двигаться в сторону д.Селиваново. Проехав в указанном направлении, за мостом, они попросили остановиться у автобусной остановки, недалеко от которой, как ему известно, находятся заброшенные дачи. Он остановился и ребята, попросив его подождать 15-20 минут, пошли в сторону заброшенных дач, а он остался их ждать возле машины. Через 20 минут они вернулись обратно. При этом их поведение показалось ему странным, но он не придал этому значения. Когда они сели, то сказали, что их необходимо отвезти домой в п.Горьковский. По дороге ФИО11 молчал, а ФИО12 пел песни. Примерно в 21 час, когда они подъехали к 24 км автодороги «Лапотково-Ефремов» на пересечение с автодорогой «Теплое-Киреевск» Тепло-Огаревского района Тульской области, его остановили сотрудники ДПС. Когда он остановился, то к машине также подошли ранее знакомые ему сотрудники уголовного розыска и двое молодых людей. Сотрудники полиции потребовали всем выйти из машины. Он вышел и передал сотруднику ДПС свои документы для проверки. В этот момент сотрудники полиции начали задавать ФИО12 и ФИО11 вопросы о том, имеется ли при них что-либо запрещенное, на что они молчали. После чего, сотрудники полиции объявили, что необходимо досмотреть транспортное средство. Поскольку он не возражал, то один из сотрудников полиции – ФИО11, начал досмотр, разъяснив при этом участвующим лицам права и обязанности. Во время досмотра на заднем сидении его автомобиля был обнаружен и изъят прозрачный зиппакет с порошкообразным веществом, как ему показалось при вечернем освещении зеленого цвета. Обнаружив данный пакет, у него спросили о его принадлежности, но так как он ему не принадлежал, то ФИО3 (ФИО11) задал этот же вопрос ФИО11 и ФИО12. ФИО11 пояснил, что он принадлежит ему и ФИО12 после чего данный пакет был упакован в бумажный конверт, опечатанный бумажной биркой с подписями участвующих лиц. Досмотр транспортного средства был зафиксирован протоколом досмотра, в котором расписались все участвующие лица. После этого сотрудники полиции провели личный досмотр ФИО11 и ФИО12 При этом он в осмотре не участовал, но видел, что в кармане рюкзака, находящегося при ФИО11, была обнаружена стеклянная колба, похожая на трубку. Данную трубку так же упаковали в конверт. Кроме того у ФИО11 был обнаружен и изъят мобильный телефон, который упаковали в прозрачный файл (т.1 л.д.24-26).

Вышеуказанные показания ФИО2 подтвердил при проверке показаний на месте, проведенной 16 июня 2023 года, в ходе которой он указал место около автобусной остановки, расположенной по правую сторону в направлении д.Селиваново Щекинского района Тульской области, и имеющее географические координаты 54.033202, 37.485515, куда он 20 апреля 2023 года отвёз ФИО12 и ФИО11 Кроме того указал последующее направление движения ФИО12 и ФИО11 после того как они вышли из автомобиля (т.1 л.д.28-34).

Согласно показаниям свидетеля ФИО6, являющегося сотрудником ОУР ОП «Тепло-Огаревское» МОМВД России «Плавский», данным в ходе дознания и оглашенным в судебном заседании, 20 апреля 2023 года сотрудниками уголовного розыска получена информация о том, что в этот день около 21 часа 00 минут на 24 км автодороги «Лапотково-Ефремов», на пересечении с автодорогой «Теплое-Киреевск» Тепло-Огаревского района Тульской области, в автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО2, будут находится ФИО12 и ФИО11, у которых могут находиться запрещенные к обороту на территории Российской Федерации наркотические средства. Для проверки данной инфомации был привлечен экипаж ДПС в составе ФИО7 и ФИО8, а также представители общественности ФИО9 и ФИО5 Сотрудниками уголовного розыска принмавшими участие в данном мероприятии являлись – он, ФИО4 и ФИО3 20 апреля 2023 года, около 20 часов 45 минут, сотрудником ДПС ФИО7 на 24 км 270 метров автодороги «Лапотково-Ефремов», на пересечении с автодорогой «Теплое-Киреевск» Тепло-Огаревского района Тульской области, был остановлен автомобиль «Лада Гранта», государственный регистрационный знак № под управлением ФИО2 Как только ФИО7 остановил автомобиль и попросил предъявить документы, он, совместно с ФИО3 и ФИО4, подошел к нему и увидел, что на заднем сидении находились ранее знакомые им ФИО12 и ФИО11 Они попросили их выйти. Когда они вышли, то он задал им вопрос о том, имеются ли у них какие-либо предметы или вещества, запрещенные к обороту на территории Российской Федерации - наркотики, оружие. На что ФИО14 сказал, что употреблял наркотик, а ФИО11 молчал, в связи с чем было принято решение провести досмотр транспортного средства, о чем было сообщено ФИО2 и представителям общественности. Досмотр проводил он, разъяснив перед этим всем участвующим лицам права и обязанности. ФИО12 и ФИО11 в досмотре не участвовали, но находились рядом и наблюдали за происходящим. В ходе досмотра транспортного средства на заднем сидении автомобиля был обнаружен зиппакет с порошкообразным веществом похожим на наркотическое средство. Затем он спросил у водителя о том, ему ли принадлежит обнаруженное, на что он пояснил, что нет. Данный вопрос он задал ФИО11 и ФИО14, в связи с чем ФИО11 пояснил, что он принадлежит им, а также то, что там находится наркотическое средство. Данный пакет был им изъят. Досмотр транспортного средства был зафиксирован протоколом. После этого им проводился личный досмотр ФИО11 и ФИО12, перед которым участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. В ходе проведенного личного досмотра ФИО11 в кармане находящегося при нем рюкзака он обнаружил стеклянную колбу с отверстием, являющуюся приспособлением для курения, которая на внутренней стороне имела остатки похожие на смолу. Данную колбу он также изъял. Все изъятое он упаковал в бумажные конверты оклеянные биркой с подписями участвующих лиц. Также у ФИО11 был обнаружен и изьят мобильный телефон «Инфиникс Хот плэй» (Infmix НОТ 12 Play) в черном чехле. Он был упакован в прозрачный файл с бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями лиц, участвующих в деле. Затем он досмотрел ФИО14, но у него ничего обнаружено не было (т.1 л.д.53-54).

Показания данного свидетеля подтверждаются аналогичными показаниями допрошенных по отдельности свидетелей ФИО3 и ФИО4, являющихся сотрудниками ОУР ОП «Тепло-Огаревское» МОМВД России «Плавский», данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании, согласно которым сотрудниками уголовного розыска была получена информация о том, что 20 апреля 2023 года около 21 часа 00 минут на 24 км автодороги «Лапотково-Ефремов» на пересечении с автодорогой «Теплое-Киреевск» Тепло-Огаревского района Тульской области в автомобиле «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО2, будут находится ФИО12 и ФИО11, у которых могут быть запрещенные к обороту на территории Российской Федерации наркотические вещества. Для проверки данной информации сотрудниками уголовного розыска (ФИО3, ФИО4 и ФИО6) был привлечен экипаж ДПС в составе ФИО7 и ФИО8, а также представители общественности ФИО9 и ФИО5 В тот же день экипажем ДПС на 24 км 270 м автодороги «Лапотково-Ефремов» на пересечении с автодорогой «Теплое-Киреевск», около 20 часов 45 минут, был остановлен автомобиль «Лада Гранта», государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО2 После остановки автомобиля они подошли к нему и, увидев, что на заднем пассажирском сидении находятся ранее им знакомые ФИО12 и ФИО11, потребовали у них выйти из автомобиля. Когда ФИО11 и ФИО12 покинули автомобиль, то ФИО6 спросил у них о том, имеются ли у них какие-либо предметы или вещества, запрещенные к обороту на территории РФ - наркотики, оружие. На что ФИО12 пояснил, что употреблял наркотик, а ФИО11 опустив голову промолчал, в связи с чем было принято решение провести досмотр транспортного средства с участием водителя ФИО2 и представителей общественности. Досмотр проводил ФИО6, который разъяснил всем участвующим в деле лицам права и обязанности. В это время ФИО12 и ФИО11, которые не участвовали в досмотре, находились в непосредственной близости и могли наблюдать за происходящим. В ходе досмотра транспортного средства на заднем сидении автомобиля был обнаружен зиппакет с порошкообразным веществом похожим на наркотическое средство, в связи с чем ФИО6 с вопросом о его принадлежности обратился к водителю, который сказал, что данный пакет ему не принадлежит. Тогда он задал тот же вопрос ФИО11 и ФИО12, на что ФИО11 пояснил, что этот пакет принадлежит ему и ФИО12, а также что в нем находится наркотическое средство. ФИО6 изъял зиппакет с порошкообразным веществом, упаковав его в бумажный конверт с бумажной биркой и подписями участвующих лиц. Досмотр транспортного средства был зафиксирован протоколом досмотра. Затем ФИО6 проводился личный досмотр ФИО11 и ФИО12, перед которым участвующим лицам также были разъяснены права и обязанности. При этом, в ходе личного досмотра ФИО11, в кармане находящегося при нем рюкзака, ФИО6 обнаружил стеклянную колбу с отверстием, являющуюся приспособлением для курения. Данную колбу ФИО6 изъял, упаковав в такой же конверт с бумажной биркой с пояснительной надписью. Кроме того у ФИО11 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Инфиникс» в черном чехле, упакованный в прозрачный файл с бумажной бирка и пояснительной надписью. При досмотре ФИО12 ничего запрещенного обнаружено и изъято не было (т.1 л.д.47-48, 49-52). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО7, являющегося инспектором ДПС ГДПС ГИБДД МО МВД России «Плавский», данным в ходе дознания и оглашенным в судебном заседании, 20 апреля 2023 года он находился на дежурстве в экипаже с ФИО8 и на автомобиле осуществлял патрулирование на территории Тепло-Огаревского районв Тульской области. В тот же день с ними связались сотрудники уголовного розыска ОП «Тепло-Огаревское» и сообщили, что необходимо принять участие при проведении мероприятий. Прибыв к отделу полиции им пояснили, что по имеющейся информации по автодороге «Лапотково-Ефремов» на пересечение с автодорогой «Теплое-Киреевск» Тепло-Огаревского района Тульской области, будет передвигаться автомобиль «Лада Гранта», государственный регистрационный знак № в котором возможно будут перевозиться наркотические вещества, в связи с чем необходимо остановить данный автомобиль для досмотра. После этого они прибыли на 24 км автодороги «Лапотково-Ефремов» на пересечение с автодорогой «Теплое-Киреевск» Тепло-Огаревского района Тульской области, где около 20 часов 45 минут им был остановлен автомобиль «Лада Гранта, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО2 После остановки данного транспортного средства он попросил водителя предъявить документы. В это время к автомобилю подошли сотрудники уголовного розыска с двумя понятыми, а также его напарник ФИО8 Пояснил, что в момент остановки транспортного средства на заднем сидении автомобиля находились двое ранее ему не знакомых молодых человека, как он впоследствии узнал от сотрудников уголовного розыска - ФИО11 и ФИО12 Сотрудники уголовного розыска потребовали, чтобы все кто находится в автомобиле вышли из него, а затем задали ФИО12 и ФИО11 вопрос о том, имеются ли при них какие-либо запрещенные предметы или вещества - наркотики, оружие. ФИО12 и ФИО11 ничего не ответили, в связи с чем ФИО6 начал досмотр транспортного средства. Они в досмотре не участвовали, стояли в стороне, но видели, как проводился досмотр, во время которого на заднем пассажирском сидении был обнаружен прозрачный зиппакет с находящимся внутри порошкообразным веществом. При его обнаружении у водителя автомобиля ФИО2 спросили, ему ли он принадлежит, на что тот ответил, что нет. Данный вопрос задавался ФИО11 и ФИО12, в связи с чем ФИО11 пояснил, что этот пакет с веществом принадлежит ему и ФИО15. После этого ФИО6 упаковал изъятый пакет в бумажный конверт, опечатанный биркой с пояснительной надписью и подписями лиц, участвующих в деле. Досмотр транспортного средства был зафиксирован протоколом. Затем сотрудниками уголовного розыска был проведен личный досмотр ФИО11 и ФИО12 Поскольку он и ФИО8 стояли в стороне, то он также видел, как проводился данный досмотр, но в нём не участвовал. При личном досмотре ФИО11 в кармане, находящегося при нем рюкзака, ФИО6 обнаружил стеклянную колбу с отверстием, являющуюся приспособлением для курения, которая была изъята и упакована в бумажный конверт, оклеена биркой с пояснитльной надписью и подписями лиц, участвующих в деле, а также обнаружен и изъят мобильный телефон в темном чехле, упакованный тем же способом в прозрачный файл. При досмотре ФИО12 ничего обнаружено не было. В момент досмотра ФИО11 и ФИО15 никаких возражений на действия сотрудников полиции не высказывали, сопротивление не оказывали, вели себя спокойно, отвечали только на поставленные вопросы, но в основном молчали. После этого ФИО11 и ФИО12 были доставлены сотрудниками уголовного розыска в ОП «Тепло-Огаревское», а они поехали дальше выполнять служебные обязанности (т.1 л.д.41-43).

Вышеизложенные показания свидетеля ФИО7 подтверждаются аналогичными показаниями допрошенного свидетеля ФИО8, также являющегося инспектором ДПС ГДПС ГИБДД МО МВД России «Плавский», данными в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании (т.1 л.д.44-46).

Из показаний, допрошенных по отдельности свидетелей ФИО9 и ФИО5, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании, следует, что вечером 20 апреля 2023 года они находились на ул.Фролова п.Теплое Тепло-Огаревского района Тульской области, когда к ним подошли сотрудники полиции и пригласили попристствовать в качестве представителей общественности при проведении мероприятия, а именно при досмотре транспортного средства, а также при личном досмотре ФИО11 и ФИО12, которые будут передвитгаться на данном автомобиле и предположительно перевозить наркотические вещества. В этот же вечер они совместно с сотрудниками полиции на служебном автомобиле прибыли к участку местности, расположенному недалеко от поворота, где пересекаются автодороги «Лапотково-Ефремов» и «Теплое-Киреевск», а непосредственно на самом повороте остановился экипаж ДПС. В автомобиле, наблюдая за участком дороги, они с сотрудниками полиции находились около часа. Спустя это время сотрудники ДПС остановили автомобиль Лада Гранта, государственный регистрационный знак № После этого сотрудники полиции и они подошли к данному автомобилю, в связи с чем увидели, что на заднем сидении находились ФИО12 и ФИО11, которых сотрудники полиции попросили выйти из автомобиля. Когда ФИО12 и ФИО11 вышли из автомобиля, то им задали вопрос о том, имеются ли у них запрещенные вещества и предметы, оружие или наркотики, на что ФИО11 промолчал, а ФИО12 сказал, что недавно употреблял наркотик. После этого, ФИО6 объявил, что необходимо осмотреть транспортное средство, в связи с чем разъяснил им права и обязанности. Осмотр транспортного средства проводился с участием водителя автомобиля ФИО2, который работает таксистом. Во время досмотра ФИО6 на заднем пассажирском сидении был обнаружен прозрачный зиппакет с порошкообразным веществом. Когда ФИО6 достал пакет из автомобиля, то задал ФИО12 и ФИО11 вопрос о принадлежности данного пакета, на что ФИО11 пояснил, что он положил его на заднее сидение, а также то, что там находится наркотик, который принадлежит ему и ФИО12 Данный пакет был изъят ФИО6 и упакован в опечатанный в их присутствии бумажный конверт, оклеянный бумажной биркой с их подписями и подписями иных участвующих лиц. Досмотр транспортного средства был зафиксирован протоколом. Также ФИО6 проводил личный досмотр ФИО11 и ФИО12 При этом перед началом его проведения он разъяснил права и обязанности, в том числе ФИО11 и ФИО12 разъяснялись права, предусмотренные ст.51 Конституции РФ, а также право пользоваться помощью защитника. В ходе проведенния досмотра ФИО11, в кармане его рюкзока, находящегося при нем, ФИО6 была обнаружена стеклянная колба, похожая на трубку, у края имеющая округлое отверстие. На внутренней поверхности трубки были следы похожие на нагар. Данная трубка напоминала приспособление для курения наркотических средств. Также у ФИО11 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Инфиникс Хот 12 Плей» (Infmix НОТ 12 Play). Изъятая ФИО6 трубка была упакована в конверт с бумажной биркой и пояснительной надписью, подписями лиц, участвующих в досмотре, а телефон в прозрачный файл. Все это было зафиксировано в протоколе. При личном досмотре ФИО12, проведенного в том же порядке, никаких запрещенных предметов и веществ обнаружено не было (т.1 л.д.35-37,38-40).

Кроме того, виновность ФИО11 и ФИО12 в совершении вмененного им преступления подтверждается и совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 11 июня 2023 года, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный на 24 км+270 м автодороги «Лапотково-Ефремов» на пересечении с автодорогой «Теплое-Киреевск» Тепло-Огаревского района Тульской области, представляющий из себя пересечение дорог с асвальтовым покрытием (т.1 л.д.215-219);

протоколом досмотра транспортного средства от 20 апреля 2023 года, согласно которому 20 апреля 2023 года в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 49 минут на 24 км+270 м автодороги «Лапотково-Ефремов» на перекрестке с автодорогой «Теплое-Киреевск» Тепло-Огаревского района Тульской области, осуществлен досмотр транспортного средства - автомобиля Лада 219110 Лада Гранта, государственный регистрационный знак № под управлением ФИО2, на заднем сидении которого обнаружен и изъят зиппакет с порошкообразным веществом, похожим на наркотическое вещество «Соль», брошенный при задержании на сидение ФИО11 (т.1 л.д.7);

протоколом личного досмотра ФИО11 от 20 апреля 2023 года, согласно которому 20 апреля 2023 года в 22 часа 20 минут на 24 км+270 м автодороги «Лапотково-Ефремов» на перекрестке с автодорогой «Теплое-Киреевск» Тепло-Огаревского района Тульской области, осуществлен личный досмотр ФИО11, в ходе которого в находящемся при нем рюкзаке обнаружены и изъяты: стеклянная колба со смоленным остатком на внутренней стенке, предположительно предназначенная для курения наркотических средств, а также мобильный телефон марки «Инфиникс хот 12 плэй» (Infmix НОТ 12 Play) (т.1 л.д.8);

заключением экспертов №1542 от 3 мая 2023 года, из выводов которого следует, что вещество, изъятое в ходе досмотра автомобиля Лада 219110 государственный регистрационный знак №, принадлежащего ФИО2, является смесью (препаратом) содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (синоним: a-PVP), масса которой в представленном на экспертизу виде составила 

<

данные изъяты>, первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - составляла 

<

данные изъяты>, что следует из описательно-мотивировочной части заключения, согласно которой первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, изменилась с учетом навески в 0,01 грамма, израсходованной при проведении исследования №614 от 21 апреля 2023 года.

Кроме того, из данного заключения следует, что на представленной стеклянной трубке обнаружен биологический материал ФИО11 На поверхностях стеклянной трубки, в следовых количествах обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (синоним: a-PVP), массу которого определить не представилось возможным ввиду малого количества вещества и полного его израсходования при проведении исследования (т.1 л.д.87-92); 

протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 15 мая 2023 года, согласно которому осмотрены, признанные и приобщены к материалам дела постановлением дознавателя от 20 мая 2023 года в качестве вещественных доказательств: смесь (препарат), содержащая наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (синоним: a-PVP), остаточной массой 

<

данные изъяты>, с первоначальными упаковками; бесцветная прозрачная стеклянная трубка один из торцов которой выполнен в виде сферы со сквозным отверстием, размерами 150 мм, максимальный внешний диамерт сферы 31 мм, на внутренней ее поверхности имеются незначительные наслоения вещества темно-коричневого цвета (в следовых колличествах наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (синоним: a-PVP); фрагмент марли с образцами слюны ФИО11 (т.1 л.д.120-134, 138-140);

протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 16 июня 2023 года, согласно которому осмотрен участок местности размерами 3х2, имеющий точку географических координат 54.034389, 37.484667, расположенный на территории СНТ Мичуринец-2 Щекинского района Тульской области, представляющий из себя открытое пространство, не имееющее ограждений. На данном участке распологается дерево, имеющее двойной ствол, разветвляющийся у основания, которое по внешним признакам совпадает с деревом, обнаруженным на изображении, содержащимся на дисковом носители (т.1 л.д.209-214);

заключением эксперта №1544 от 3 мая 2023 года, из выводов которого следует, что информация о файлах-изображениях, обнаруженных в телефоне «Infmix», изъятом в ходе личного досмотра ФИО11, указана в файле «Изображения.pdf», файлы изображений указаны в папке «Изображения.files», список сообщений SMS - в файле «SMS.pdf», переписка приложения «Telegram» - в файле «Telegram.pdf», которые содержатся на оптическом диске (т.1 л.д.98-101); 

протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 11 июня 2023 года, согласно которому осмотрен признанный постановлением дознавателя от 11 июня 2023 года в качестве вещественного доказательства и приобщенный к делу - DVD-R диск, поступивший с заключением эксперта №1544 от 3 мая 2023 года, на котором содержится информация из мобильного телефона Infmix НОТ 12 Play, принадлежащего ФИО11: в папке «Изображения» имеется файл с названием -5910001503718977688_121, на котором располагается дерево с раздвоением ствола, у дерева указана красная стрелка, внизу изображения коррдинаты: 54.034389, 37.484667; в приложении «Telegram» в чате 

<

данные изъяты> имеются сведения от 20 апреля 2023 года – в 18 часов 45 минут об осуществлении заказа товара объемом 

<

данные изъяты> и необходимости его оплаты в размере 3121 руб. в течение 30 минут, счет для оплаты, а также вложение – изображение с названием 5910001503718977688_121 (изображение дерева с раздвоенным стволом, с красной стрелкой указателем и координатами 54.034389, 37.484667 (+/-5м); в 18 часов 55 минут сведения о месте нахождения тайника-закладки – «Щекино-район первомайского (прикоп) Кр 0,75 г, идем по координатам дальше где показано стрелкой в земле зеленая изолента» (т.1 л.д.186-206, 207);

протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 15 июня 2023 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Infmix НОТ 12 Play» в корпусе сине-зеленого цвета, в полимерном чехле черного цвета, постановлением дознавателя от 15 июня 2023 года признанный и приобщенный к материалам дела в качестве вещественного доказательства. В ходе его осмотра обнаружены: в списке СМС-уведомлений - уведомление от абонента 900 о снятии наличных денежных средств в сумме 3400 руб. в 18 часов 46 минут; в приложении «Вконтакте» в переписке со страницы «

<

данные изъяты>» - 20 апреля 2023 года в 18 часов 53 минуты направлено сообщение из комбинации шести цифр (счет карты «Тинькофф банк») (т.1 л.д.141-182, 183); 

протоколом выемки с фототаблицей от 17 июня 2023 года, из которого следует, что у свидетеля ФИО1 изъят мобильный телефон Samsung Galaxy А51 в полимерном чехле черного цвета с эмблемой герба Российской Федерации (т.1 л.д.58-60);

протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 17 июня 2023 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон Samsung Galaxy А51 в полимерном чехле черного цвета с эмблемой герба Российской Федерации, который постановлением дознавателя от 17 июня 2023 года приобщен к материалам уголоного дела и признан в качестве вещественного доказательства. В ходе осмотра данного телефона установлено, что: в приложении «Вконтакте» в переписке с пользователем «

<

данные изъяты>» имеется сообщение, получеенное 20 апреля 2023 года в 18 часов 53 минуты, содержащее в себе комбинацию из шести цифр (со слов участвующего в осмотре ФИО1 – номер карты «Тинькофф» на которую он по просьбе ФИО12 перевел денежные средства); в приложении «СберБанк» имеется операция от 20 апреля 2023 года в 18 часов 54 минуты, а именно перевод денежных средств на карту другого банка (номер карты получателя № «Тинькофф Банк», соответствующий последним четырем цифрам, указанным в ранее указанном сообщении в приложении «Вконтакте») в размере 3121 руб. с комиссией (т.1 л.д.61-73, 74).

Показания подсудимых ФИО12 и ФИО11 об обстоятельствах совершенного преступления, целях, мотивах и наступивших последствиях, суд признает достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, последовательны и логичны, согласуются с представленными стороной обвинения доказательствами, не содержат существенных противоречий и позволяют установить фактические обстоятельства дела. 

Не доверять показаниям свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО6, ФИО4, ФИО3, ФИО7, ФИО8 и ФИО9 оснований не имеется, поскольку их показания последовательны и логичны, соответствуют другим представленным обвинением и исследованным в судебном заседании доказательствам, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем суд признает их допустимыми и достоверными. 

Каких-либо данных свидетельствующих об оговоре подсудимых со стороны указанных свидетелей, о наличии между ними неприязненных отношений, судом не установлено. При этом до начала допросов указанные свидетели предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Детали, содержащиеся в приведенных выше свидетельских показаниях, однозначно указывают на то, что сообщенные сведения воспринимались ими непосредственно, а не от третьих лиц. 

Исследованные в судебном заседании письменные доказательства, а именно: протоколы осмотра места происшестви, досмотра транспортного средства и личного досмотра, выемки, осмотра предметов, а также иные письменные и вещественные доказательства, суд признает допустимыми и достоверными, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, не содержат противоречий, которые ставили бы их под сомнение. Оснований для признания исследованных доказательств недопустимыми судом не установлено.

Экспертные заключения, исследованные судом, соответствуют по форме и содержанию требованиям, предъявляемым законом к подобным документам, они содержат указания на использованные при исследованиях методы, а также подробные описания установленных в результате этого фактов; сомневаться в компетентности лиц, давших данные заключения, у суда нет никаких оснований, экспертизы были проведены с соблюдением действующего законодательства, ходатайств о назначении повторных или дополнительных экспертиз сторонами не заявлялось, выводы экспертов являются полными, мотивированными, непротиворечивыми и понятными суду.

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению в том, что они являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для вывода о виновности подсудимых в инкреминируемом преступлении. При этом представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего. В связи с вышеизложенным, суд считает, что представленные обвинением письменные доказательства в совокупности с другими доказательствами обвинения могут быть положены в основу настоящего приговора в качестве доказательств виновности подсудимых ФИО11 и ФИО12 

Давая правовую оценку действиям подсудимых, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, которые в своей совокупности, с точки зрения достаточности, позволяют суду сделать вывод о подтверждении вины подсудимых ФИО11 и ФИО12 в предъявленном им обвинении, и квалифицирует их действия по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, поскольку они, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, совместно и согласновано, в соответстви с заранее распределенным между ними преступными ролями, незаконно приобрели для личного употребления, путем оплаты заказанного через интернет-магазин 

<

данные изъяты> наркотичесткого средства - смеси (препарата), содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (синоним: a-PVP), массой 

<

данные изъяты>, то есть в значительном размере, и последующего отыскания местоположения тайника-заклаки, в котором находится указанное наркотическое средство, с использованием предоставленных им географических координат, а впоследствии, употребив часть указанного наркотического вещестра, незаконно хранили при себе смесь (препарат), содержащую наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (синоним: a-PVP), 

<

данные изъяты>, до момента ее обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Квалифицируя действия подсудимых суд учитывает, что в соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681, производные N-метилэфедрона включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Все смеси (препараты), в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон и производные, в том числе а-пирролидинопентиофенон (синоним: a-PVP), независимо от количества, в соответствии с Федеральным законом РФ от 8 января 1998 года №3-Ф3 включены в список I указанного Перечня.

Согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса смеси (препарата) содержащей наркотическое средство а-пирролидинопентиофенон (синоним: a-PVP), производное N-метилэфедрона, равная 

<

данные изъяты> образует значительный размер, поскольку превышает 0,2 грамма и не превышает 1 грамм.

При этом, определяя окончательный размер приобретенного ФИО12 и ФИО11 наркотического средства, суд исходит из содержания ст.49 Конституции РФ, а также положений ч.3 ст.14 УПК РФ, согласно которым все сомнения в виновности обвиняемого, которые не могут быть устранены в порядке, установленном УПК РФ, толкуются в пользу обвиняемого.

Так, из предъявленного ФИО12 и ФИО11 обвинения следует, что незаконно приобретенное ими наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (синоним: a-PVP), имело массу 

<

данные изъяты> Вместе с тем, делая окончательный вывод о совершенных подсудимыми действиях, дознаватель указал в обвинении на то, что они приобрели вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере общей 

<

данные изъяты> и хранили его при себе до момента обнаружения и изъятия.

Следовательно, учитывая требования ст.49 Конституции РФ, ч.3 ст.14 УПК РФ, суд приходит к выводу о том, что незаконно приобретенное ФИО12 и ФИО11 наркотическое средство – смесь (препарат), содержащая наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (синоним: a-PVP), имело массу 

<

данные изъяты>, поскольку указание большего размера ушудшает положение подсудимых.

Вместе с тем, уменьшение размера незаконно приобретенного ФИО12 и ФИО11 наркотического средства - смеси (препарата), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (синоним: a-PVP), с массы «

<

данные изъяты> на квалификацию их действий не влияет. 

Согласно заключению комиссии экспертов №1384 от 6 июня 2023 года, ФИО11 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.116-117).

В соответствии с заключением комиссии экспертов №1385 от 6 июня 2023 года, ФИО12 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.116-117).

Указанные заключения комиссии экспертов суд признает обоснованными и достоверными, поскольку выводы экспертной комиссии нашли свое подтверждение в судебном заседании, не доверять им оснований у суда не имеется. 

При решении вопроса о вменяемости подсудимых ФИО11 и ФИО12 суд исходит из того, что их поведение в судебном заседании адекватно происходящему, они дают обдуманные, последовательные и логически верные ответы на вопросы, в связи с чем суд приходит к выводу о том, что они является вменяемыми и подлежат уголовной ответственности.

Назначая вид и размер наказания ФИО11 и ФИО12 суд учитывает требования ст.6,43,60 УК РФ, а именно характер и степень общественной опасности преступления, личность виновных, в том числе наличие смягчающих и отягчающего наказание обязательств, а также влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семьи.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО11 и ФИО12: в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органу предварительного расследовани информации об обстоятельствах совершенного преступления, участии в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение доказательств по делу; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, а в отношении ФИО12 по ч.2 ст.61 УК РФ – 

<

данные изъяты>

Обстоятельством отягчающим наказание ФИО11 и ФИО12 суд, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.63 УК РФ, признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, поскольку представленными суду доказательства, в том числе показаниями самих подсудимых о фактических обстоятельствах содеянного, подтверждается, что они объединились для совершения вмененного им преступления, выполняли каждый отведенную ему роль, действовали согласно достигнутой договоренности, направленной на единый результат. 

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает принципы его индивидуализации, в том числе и то, что:

ФИО11 имеет постоянное место жительства и регистрации, 

<

данные изъяты> по месту жительства характеризуется как лицо, жалоб на которое не поступало, участковым уполномоченным – отрицательно, в течение года к административной ответственности не привлекался;

ФИО12 имеет постоянное место жительства и регистрации, 

<

данные изъяты>, по месту жительства характеризуется как лицо, жалоб на которое не поступало, участковым уполномоченным – отрицательно, привлекался к административной ответственности за совершение в декабре 2022 года административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ.

На основании изложенного, с учетом всех данных о личности подсудимых, в том числе их имущественного положения и имущественного положения их семьи, конкретных обстоятельств дела, общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, согласно ч.2 ст.43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, а также их исправление и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении им наказания не связанного с лишением свободы. Учитывая наличие смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным исправление и перевоспитание ФИО11 и ФИО12 при назначении им наказания в виде исправительных работ, назначив их в пределах санкции статьи, по которой квалифицировано их деяние, и не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

Каких-либо обстоятельств, свидетельствующих о возможности применения в отношении подсудимых иного более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.1 ст.228 УК РФ, судом не установлено. 

В силу ч.2 ст.97 УПК РФ суд полагает меру пресечения, действующую в настоящее время в отношении подсудимых, в обеспечение исполнения настоящего приговора до его вступления в законную силу оставляет без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного, руководствуясь ст.303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 06 (шесть) месяцев с удержанием 15% из заработной платы в доход государства.

Признать ФИО12 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 06 (шесть) месяцев с удержанием 15% из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО11 и ФИО12 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Вещественное доказательство по вступлении приговора в законную силу:

- мобильный телефон Infinix HOT 12 Play с сим-картами и картой памяти MicroSD – передать по принадлежности ФИО11;

- смесь (препарат), содержащий наркотическое средство – производное N-метилэфедрона: а-пирролидинопентиофенон (синоним: а-PVP), массой 

<

данные изъяты>, стеклянную трубку 150 мм, фрагменты марли с образцами слюны, первоначальные упаковки, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Плавский» – уничтожить; 

- мобильный телефон Samsung Galaxy A51, переданный на хранение ФИО1 – оставить по принадлежности у ФИО1; 

- оптический дисковый носитель – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Щекинский межрайонный суд Тульской области.

Председательствующий (подпись) Н.Н. Матвеева

Приговор вступил в законную силу 30.08.2023 года.